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RÉSUMÉ

Práce se zabývá Maritainovou teorií umění z hlediska jejího možného přínosu pro

literární teorii. Ten je spatřován především v definici uměleckého díla jako

takového na základě specifického básnického poznání. Básnické poznání je zvláštní

nepojmový druh poznání, k němuž dochází prostřednictvím emoce, díky níž umělec

skrze svou subjektivitu zachycuje nějaký jedinečný aspekt bytí.

Maritainova teorie inspirace zachycuje umělecké dílo od samého počátku, od zrození tvůrčí

intuice v umělcově duši až ke konečnému vtělení této intuice v konkrétním díle a

naznačuje také cestu předávání smyslu díla vnímateli. V první části práce je

představen širší kontext Maritainovy filozofie se zvláštním důrazem na filozofii

dějin a epistemologii, oblasti, které s Maritainovou teorií umění úzce souvisí.

Epistemologie proto, že Maritain definuje umění právě zvláštním druhem poznání,

filozofie dějin především ve vztahu k teorii sebeuvědomění poezie.

Dále je pozornost zaměřena nejprve na obecnou definici krásných umění jako

jednoty umění a poezie, na vlastní teorii inspirace a poté na to, jak se inspirace,

resp. básnická intuice, jež je společným jmenovatelem všech umění, vtěluje

v literárním díle. Z tohoto hlediska je významným Maritainovým přínosem

především zachycení principů moderní poezie a teorie „tří epifanií poezie“ –

postupného vyhranění tří typů poezie – poezie básnického díla, poezie dramatu a

poezie románu.

ENGLISH RÉSUMÉ

This dissertation deals with the Maritain's art theory from the point of view of its

potential contribution to the theory of literature. The contribution is considered to

concentrate particularly in the definition of the artistic work as such on the basis of

the specific poetic knowledge. Poetic knowledge is a special non-conceptional kind

of knowledge, which takes place through emotions, through which the artist by

means of his subjectivity portrays some unique aspect of the existence.

Maritain's theory of inspiration portrays the artistic work from the very beginning,

from the moment the creative intuition is born in the spirit of the artist until the final

embodying of this intuition in the given art work. This theory marks also the way of

passing the sense of the art work to the spectator. In the first part of the dissertation,
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wider context of the Maritain's philosophy is presented with particular emphasis on

the philosophy of the history and on epistemology – areas, which are closely

connected with the Maritain's art theory. Epistemology – because Maritain defines

the art particularly by the special way of knowledge, philosophy of the history –

particularly in relation to the theory of self-awareness of the poetry.

The dissertation is furthermore focused first on the general definition of the fine arts

as the unity of the art and poetry, on the inspiration theory itself and also how is

inspiration, or poetic intuition, which is the common denominator of all the arts,

embodied in the literature. From this point of view special Maritain's contribution

consists particularly of the identification of the principles of the modern poetry and

the theory of the „Three epifanies of the poetry“ - gradual formation of the three

types of poetry – poetry of the poetic art, poetry of the drama and poetry of the

novel.
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ÚVOD

Jacques Maritain (18. 11. 1882 – 28. 4. 1973), francouzský filozof, původně žák

Henriho Bergsona, kmotřenec Léona Bloye, který se po své konverzi radikálně

rozešel s Bergsonovým idealismem, aby se stal jednou z nejvýraznějších osobností

francouzské křesťanské filozofie XX. století jako horlivý dědic filozofie Tomáše

Akvinského, přítel mnoha umělců – Charlese Péguyho, Jeana Cocteau, Georgese

Rouaulta, Juliena Greena, Françoise Mauriaca, Arthura Lourié a mnoha dalších – a

manžel básnířky, Raïssy Maritainové, bez níž by podle vlastních slov v poznání

umění nikdy nedošel tak daleko, věnoval ve svém filozofickém díle umění značnou

pozornost, jeho pohled je však, jak na mnoha místech zdůrazňuje, pohled filozofa,

nikoli literárního historika ani uměleckého kritika.

Pro literární teorii však může být přesto podnětné se jeho myšlenkami zabývat.

Pohled filozofa, který svoji filozofii umění opírá z velké části o zkušenost

spisovatelů a básníků, takže bychom takřka mohli mluvit o určité fenomenologii

básnické zkušenosti1, přináší poznatky, které se literární vědy bezprostředně týkají.

Na podkladě reflexe zkušenosti umělce sestupuje Maritain až k samotným

pramenům inspirace a přináší pronikavou psychologickou a filozofickou analýzu

tvůrčího procesu, která mu mimo jiné umožňuje formulovat opravdovou teorii

moderní poezie s její volnou formou.

Podstatným rysem Maritainovy filozofie umění je, že vychází ze zkušenosti umělce.

Zmínili jsme již roli Maritainovy manželky Raïssy, která je mimo jiné také

spoluautorkou knihy Situation de la Poésie. V úvodu k Tvůrčí intuici v umění a

poezii píše Maritain: „Raïssa se mnou spolupracovala na celé práci. – Nevěřím, že

by se kdy filozof mohl odvážit mluvit o poezii, pokud by se nemohl odkázat k přímé

zkušenosti básníka“2. Maritain se však neopírá jen o zkušenost Raïssy. Zmínili jsme

některé známé umělecké osobnosti, které se pohybovaly v Maritainově okruhu,

významnou roli v utváření jeho filozofie umění sehrál nejprve Georges Rouault,

především pro Umění a scholastiku s její definicí umění, kterou bude náš autor

1 srov. Belley, P.- A., Connaître par le coeur. La connaissance par connaturalité dans les oeuvres de
Jacques Maritain, Paříž, Téqui, 2005, s. 187. Překlady všech citací Maritainových děl a sekundární
maritainovské literatury naše, není-li uvedeno jinak.
2 Maritain, J., L´Intuition créatrice dans l´art et dans la poésie. IN: Oeuvres complètes, X, Fribourg,
Éditions universitaires, 1985, s. 104.
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postupně prohlubovat až do vyvrcholení reflexe umění v Tvůrčí intuici v umění a

poezii3, v konečném ustavení Maritainovy terminologie – definice krásných umění

jako vztahu umění a poezie - sehrál zásadní roli přínos Jeana Cocteaua, který mezi

lety 1923-1928 s Maritainem úzce spolupracoval (plodem této spolupráce je Dopis

Jacquesovi Maritainovi a Odpověď Jeanu Cocteauovi) a i poté, co se jejich cesty

rozešly, zůstal Maritainovým přítelem, jak o tom svědčí korespondence, která trvala

až do Cocteauovy smrti v roce 1963. François Mauriac byl pro Maritaina zdrojem

informací o románu, o zrodu literární postavy, ale také polemizujícím partnerem

v diskusi o vztahu umění a morálky, jak o tom svědčí Dialogy v Hranicích poezie4.

Náš autor se však ve svém díle neomezuje na zkušenost bezprostředně sdělenou,

jeho dílo se opírá i o široké spektrum umělců reflektujících svou tvorbu počínaje

Baudelairem, který je citován už od Umění a scholastiky, přes Eliota až

k poválečnému Duchampovi.

Maritain do své reflexe zahrnuje umění celého světa všech dob, od nejstarších

umění po nejnovější, od umění evropského po umění Číny a Indie, zároveň však

v jeho díle – zvlášť v pozdějších dílech, s Maritainovou teorií postupného

sebeuvědomování umění – zřetelně vyvstává výsadní místo věnované modernímu

umění, jehož pozice hájí Maritain takovým způsobem, že je možné klást si otázku,

zda tato filozofie umění a poezie není „příliš závislá na umění a poezii určité

epochy a na některých proudech, které filozof považuje za nositele jasnějšího

vědomí, schopné svědčit o samotné podstatě umění a poezie“.5 Maritainova

filozofie umění ale představuje natolik koherentní a argumentovaný systém, že nás

tato námitka nemůže odradit od toho, vzít autorovy postuláty vážně.

V naší práci se budeme opírat především o dílo Tvůrčí intuice v umění a poezii,

které představuje završení Maritainovy reflexe umění. Zejména otázka geneze

uměleckého díla a specifičnosti básnického poznání je zde rozvinuta způsobem,

který nemá v předchozích dílech obdoby.

Protože je Maritainova filozofie umění těsně spojená s dalšími oblastmi filozofie,

kterým se autor věnoval, zastavíme se v první kapitole nejdříve u dvou oblastí, které

nám pomohou lépe pochopit vlastní teorii umění, u Maritainovy teorie poznání a

3 Dílo vyšlo původně v angličtině v roce 1953 pod názvem Creative Intuition in Art and Poetry,
vychází z Maritainova přednáškového cyklu pro National Gallery of Art ve Washingtonu, který se
konal na jaře 1952 a shrnuje výsledky více jak třicetileté reflexe umění. Vycházet budu
z autorizovaného francouzského překladu, z vydání v X. dílu sebraných spisů J. a R. Maritainových.

[…]


snahu.

Maritainovi, jehož reflexe umění se opírá zároveň o zkušenost moderních umělců a

zároveň o pevnou bázi tomistické ontologie, se v Tvůrčí intuici v umění a poezii

podařilo vytvořit koherentní systém, dostatečně otevřený, aby mohl být aplikován

na umění v celé jeho šíři a zároveň dostatečně přesně vymezený, takže umožňuje

jasnou definici umění.

Umění v tom smyslu, v jakém je dnes chápáno, je zde definováno jako

nerozdělitelná jednota umění a poezie, jež se k sobě mají jako duše k tělu. Poezie

jakožto duše díla, blízká platónské mousiké, ovšem s tou výhradou, že se do díla

nedostává odkudsi shůry, ale pramení ze zvláštní – básnické – zkušenosti, v níž je

svébytným způsobem neoddělitelně od subjektivity tvůrce a jejím prostřednictvím

uchopen nějaký skrytý aspekt bytí, ze své podstaty tíhne k tomu, aby byla

zachycena v díle, umění pak umožňuje její vtělení. Umění není pro Maritaina

primárně řemeslnou zručností, ale intelektuální schopností (ctností praktického

rozumu), jež spočívá ve správném určení cesty k vytvoření díla, je ze své podstaty

intelektuální, přičemž nejde o aplikaci předem daných pravidel, ale o objevení

pravidel, která jsou pro každé dílo jedinečná, a jež jsou v souladu s jedinečnou

tvůrčí intuicí, která je zárodkem díla, jež má být vytvořeno.

Každé dílo je tedy chápáno jako zcela jedinečné, nelze nastavit nějaká předem daná

pravidla, která by zaručovala, že bude mít dílo estetickou hodnotu, jež podle

Maritaina závisí jen na síle tvůrčí intuice.208 Tvůrčí či básnická intuice nebo

básnické poznání je v podstatě synonymem k poezii. Maritain v Tvůrčí intuici

v umění a poezii věnuje tomuto zvláštnímu nepojmovému poznání, jež je víc

zkušeností než poznáním ve vlastním slova smyslu, nemálo prostoru, není bez

208 Maritain se v tomto svém pojetí jedinečnosti každého díla shoduje mj. s názorem Wolfganga
Kaysera, podle něhož je jedinou možností, jak se estetické hodnoty toho kterého díla dobrat,
interpretace. viz. Wolfgang Kayser, Literární hodnocení a interpretace, in Revolver Revue, 2003, č.
52, duben, s. 136-151.
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významu, že právě rozvinutí teorie básnického poznání v jeho specifičnosti přivedlo

Maritaina k hlubšímu poznání metafyziky lidského subjektu, s jeho světem

duchovního předvědomí. Pojem duchovního předvědomí, který se u Maritaina

poprvé objevuje právě v Tvůrčí intuici v umění a poezii a představuje jakýsi svorník

dosavadních Maritainových úvah o nepojmovém myšlení, je bezesporu

Maritainovým významným přínosem k úvahám o fungování lidského intelektu.

Jakkoli se Maritain neomezuje na zkušenost moderního umění, je to podle něj přeci

právě ono, které dává nejbezprostřednějším způsobem nahlédnout podstatu umění

v její čisté podobě. Maritain pozoruje v umění proces progresivního uvědomování si

vlastní podstaty, jíž je básnická intuice, a zbavování se všeho, co k této podstatě

nepatří. Stranou jeho pozornosti nezůstávají ani úskalí této cesty sebeuvědomování,

zvlášť zrádná tehdy, když umělec zapomene, že cílem básnického poznání není

poznání jako takové a duchovní zkušenost pro ni samu, ale tvůrčí akt.

Básnická intuice je u Maritaina určujícím principem pro všechna umění, ovšem

výsadní místo v jeho teorii umění zaujímá poezie a literatura. Jak jsme v úvodu

připomněli, byla to zejména zkušenost moderních básníků, jež dala Maritainovi

nahlédnout do nitra tvůrčí zkušenosti. Snad právě proto je proces vtělování tvůrčí

intuice nejpodrobněji ukázán na příkladě slovesného umění, a to zejména na

příkladě poezie.

Ta je podle Maritaina nejbezprostřednějším předáním básnické intuice, což platí

zvlášť v případě moderní poezie s její volnou formou, která se řídí pouze sledem

obrazů a intuitivních pulzací, jež s sebou básnická intuice přináší. Maritain ukazuje,

že volná forma moderní poezie není a nemůže být v žádném případě náhodná, ale

že musí vycházet z hloubi tvůrčí zkušenosti. Volný verš není bez pravidel, naopak,

jeho pravidla, jež musí být vždy nově objevována, kladou na básníka vyšší nároky,

než jak tomu je u systému klasických pravidel.

Básnická intuice, jež je vlastní esencí uměleckého díla, se vyjevuje trojím

způsobem: v básnickém smyslu či vnitřní melodii, v tématu nebo ději a v čísle nebo

harmonické expanzi. Tyto tři epifanie jsou vlastní každému dílu, podílejí se však na

něm různou měrou. Jsou Maritainovy klíčem pro rozdělení literárních druhů,

básnický smysl, první intencionální hodnota, která se vyjadřuje ve vnitřní melodii a

je vlastní esencí díla, je charakteristický pro poezii, druhá intencionální hodnota, děj

či téma, je vlastní dramatu a projevuje se v tématu, třetí intencionální hodnota, číslo
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či harmonická expanze, doplňující básnický smysl a děj a určující harmonickou

strukturu, je vlastní románu.

Jednotícím prvkem, vlastním životem díla, tím, co činí z uměleckého díla umělecké

dílo a co je v uměleckém díle dále předáváno však vždy nutně zůstává básnická

intuice, klíčový pojem Maritainovy teorie umění, který snad může pomoci vnést do

současných úvah o umění nové světlo.
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