Posudek

diplomové práce Kláry Jelínkové K pramenům poezie: teorie geneze literárního díla u Jacquesa

Maritaina (FF UK, Praha 2007, vedoucí práce doc. Dr. Phil. Josef Vojvodík, M.A.)

Do posledního souvětí své diplomové práce autorka vkládá naději, která zřejmě byla

"světlou" energií jejího úsilí, naději, že básnická intuice, klíčový pojem Maritainovy teorie umění,

snad múže pomoci vnést do současných úvah o umění nové světlo. Hned musím říci, že Klára

Jelínková skutečně vytvořila text, který je v českém literárně teoretickém kontextu (zvláště

zkoumání lyriky nebo v Maritainově pojetí poezie - v tom předvedeném širším smyslu) velmi

inspirativní a především potřebný. Díky patří už za výběr tohoto tématu nebo - chceme-li už

v těchto úvodních větách zústávat v objetí Maritainových pulsací - za ztrátu tohoto tématu a

osvobození básnického smyslu v českém literárněvědném kontextu.

Hlavní ctižádostí diplomové práce je podat přehledný a "duchovní emocí" kongeniální

český výklad základní Maritainovy práce o genezi literárního díla L 'žntuition créalrice dans I 'arl el

poésie. Všechny citace jsou uváděny pouze v autorčině českém překladu, což by v kontextu jiného

vědeckého textu snad mohlo udivit a znepokojit, avšak pečlivost v uvádění citací a ve vedení

celého výkladu (včetně sledování Maritainových odkazú na jiné autory a díla) navozuje ve čtenáři

takovou etickou jistotu, že nepřítomnost originálního textu není nikterak negativně pociťována

(navíc by se práce neúměrně rozrostla, ztratila by zřejmě i svou přehlednost a oslabila i svou snahu

o splynutí s českým kontextem). Etymologii slova "citace" musí Klára Jelínková chápat

v "emotivní podobě" s lexikálním kořenem "cit", protože Maritainovy textové segmenty jsou

vybírány velmi citlivě a s přehledem o celku rozsáhlého textu, často nutí k výpiskúm, zvláště to

platí o pasážích týkajících se duchovního předvědomí, básnické (tvůrčí) intuice a interiorizace

hudby. Autorčino zaujetí vede až k ojedinělým, ale sympatickým emotivním "úletúm", kdy hovoří

např. o Maritainovijako o "našem" filozofovi (s.91).

Nechci v tomto posudku postupně znovu procházet Maritainovy konstrukty subjektivity,

tak jak je diplomantka podává v trojím rozdělení na Cestu zrození uměleckého díla, Intermezzo o

sebeuvědomování umění a duchovní zkušenosti moderní poezie a Vlastní cestu tvůrčí intuice

v poezii a v literatuře. Všechny mohou být východiskem nekončících interdisciplinárních diskusí a

hledání souvislostí. V tomto smyslu jako nejpodnětnější pro diskusi se mi jeví tyto impulsy

,Maritainova textu: básník, jemuž zústává duše jaksi více k vlastní dispozici a nechává si rezervu

duchovnosti, která není vstřebána vnější aktivitou ani činností vlastních schopností; tíhnutí k dílu a
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básnické poznání (umělec poznává, aby tvořil; věci ajá umělce v díle); básnický smysl (bytí

uchopené emocí); duchovní předvědomí a podvědomí; tvůrčí (básnická) intuice (míří ke konkrétní

existenci nějakého jedinečného bytí jakožto sourodé s duší proniknutou určitou emocí, od počátku

virtuálně obsahuje a objímá báseň jako celek a žádá si vyjít z tvůrčího procesu jako tento celek);

básnická aktivita Ue ze své podstaty nezaujatá, uvádí člověka do jeho nejhlubších zdrojů, ale nikoli

v zájmu jeho ega); emoce intencionální, duchovní (tvůrčí); emoce forma; emoce surová;

prostřednictvím takovéto duchovní emoce se v předvědomí ducha rodí básnická intuice; intuice

tvúrčí a intuice receptivní; teorie intuitivních pulsací (hudba intuitivních pulsací uvnitř duše); slova

jako předměty s vlastní sonorní kvalitou; předání básnické intuice; klasická a moderní poezie.

Hlavním úkolem diplomové práce nebylo zasadit Maritainovu myšlenkovou koncepci

geneze literárního textu do francouzských, evropských či jiných kontextů. Autorka na prvních 25

stranách uvádí filozofická východiska Maritainovy teorie umění (věnuje se hlavně Henri

Bergsonovi a Tomáši Akvinskému). Mezi jmény z francouzského kontextu zaujme Paul Valéry,

který také intuitivně postřehl zvláštní sémantický charakter básnické řeči. Podle Valéryho je poezie

zcela pohanská, vyžaduje kategoricky přítomnost duše i těla. Za základní princip básnického

mechanismu, za tvorbu básnického stavu prostřednictvím slov Paul Valéry považuje harmonickou

výměnu mezi výrazem a dojmem. V básni jsou to dvě souběžně púsobící a stejně závažné hodnoty,

sémantická proměnná a fonetická proměnná, které se již nespojují podle přitažlivých sil z běžného

a volného používání jazyka, ale navazují vztah symetrie a harmonie. V diplomové práci se objevuje

Valéry vedle Baudelaira a Poea na s.59 a pak jen na s. 79, kde je připomenuto, že dílo redukuje na

soustavu pravidel. Bylo by zajímavé zamyšlení nad odlišností obou tak významných koncepcí

poezie (Maritainovy a Valéryho), toto je však jistě už za hranicí diplomantčina zadání. Na dvou

stranách textu se také objevuje jméno Mallarméa, na s.68 v souvislosti se zdánlivě verbalistickým

hledáním MaIlarméa a Baudelaira, na s.83 je připomenuto MaIlarméovo totální slovo, které může

být celou básní. Z českého kontextu je v úvodu připomenuta Maritainovi protikladná Heglova

relativizace individuality lidské osobnosti u Jana Mukařovského a na s.80 lámaná hudba slov

(vnitřních pulsací) Halasovy poezie.

Klára Jelínková se dívá na literární dílo z místa básníka ajeho tvůrčí intuice. Jacques

Maritain se zabývá i předáváním básnického smyslu textem, ale stále jen z pozice autorské. Smysl

je předán, když básníkovo vědomí splní svou roli, kterou je neustále dohlížet na to, aby se do básně

nedostalo nic jiného, než co bylo darováno básnickou intuicí (s.60), intuitivní nocí subjektivity a

nekonceptualizovatelných významů uchopených prostřednictvím této noci (s.92). Maritain

konstatuje napětí mezi hudbou intuitivních pulsací v duši a hudbou slova obrazivosti obsažené ve

slovech (s.74), pro jehož neodcizující vědomé vyrovnávání je vhodnějším konstruktem volný verš

moderní poezie. Nezabývá se však "konkrétním" způsobem vnímání "obou hudeb" i jejich

propojení v básnickém textu. Zůstává na své pozici blízké Heideggerovi, kdy bytí extaticky

spatřujeme, pozice Husserlova, kdy původním přístupem k bytí je akt subjektu, vnímání, je pro

Maritaina vzdálenější (i jeho výchozím pojetím krásy jako transcendentální entity - záře všech

transcendentálií pohromadě, s.32).

Nehci se zde pouštět jako nefilozof do filozofických disputací, chtěl jsem jen na závěr

upozornit na možné prodloužení Maritainova činu až k problematice výstavby básnické výpovědi a

k fenomenologii vnímání literárního díla. Výše jsem vybral některé podnětné Maritainovy impulsy,

zajímavé by bylo před ně předsadit uvozující otázky např. "jak je ve struktuře textu (nebo

v textovém pohybu, apod.) přítomen (a,o,i,y)" .. básnický smysl; duchovní předvědomí a

podvědomí; tvůrčí (básnická) intuice; básnická aktivita; emoce intencionální, duchovní (tvůrčí);

emoce forma; emoce surová; hudba intuitivních pulsací uvnitř duše; apod.

Autorka je jistě i vnímavou čtenářkou poezie (ne-li přímo básnířkou), neobyčejně

inspirativní Maritainův text v ní musel vyvolat proměnu čtenářského vnímání i těch nejbližších

textů a básníků. Nemohla nehledat v pohybových kvalitách slova zvuků hudbu intuitivních pulsací

uvnitř (své) duše, aspekty bytí rozeznělé emocí z textu. Tato proměna je to, co mne nejvíce zajímá,

protože z celé její diplomové práce září zaujetí. Navrhuji hodnotit práci prvním klasifikačním

stupněm.

Praha 3.9.2007 PhDr. Pavel Jiráček, CSc.